ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015/2025/FMS

PROCESSO N.º 4604/2025
CONTRATADA: GRÁFICA CALAIS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de material 
gráfico.
VALOR GLOBAL: R$ 62.155,70 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e setenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21 em seu art. 75, Inciso II; e Decreto 
Municipal n.º 5.558/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, lastreado no parecer da Comissão Permanente de Licitações, a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro nos art. 75, Inciso II da Lei 14.133/21, e 
suas alterações, e Decreto Municipal n.º 5.558/2023, a contratação da empresa : 
GRÁFICA CALAIS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 00.965.193/0001-15, no valor 
global de R$ 62.155,70 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e 
setenta centavos), para suprir as demandas operacionais e das ações da 
Secretaria Municipal de Saúde, em especial da Rede de Atenção Primária e do 
Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça, assegurando a continuidade e 
eficiência dos serviços públicos de saúde, com a produção de materiais gráficos

[...]

PROCESSO: 6370/2025.
CONTRATO: 102 /2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e  Gisele Trindade de Figueiredo 
Cabral Eventos
OBJETO: Contratação da Orquestra Tupy para o 47 º Reencontro dos 
Paracambienses  no dia 28 de setembro de 2025 .
VALOR: R$  19.000,00 (  Dezenove  mil  reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 30 ( trinta ) dias contados da 
assinatura do Contrato.
FUNDAMENTO:  Art. 74, II, da  Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 
5.558/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS